








I

目 录

概述.......................................................................................................................................................1

1. 总则..................................................................................................................................................6
[...]
Q1，Q2，……，Qn——每种危险物质的临界量，t。

当 Q＜1 时，该项目环境风险潜势为Ⅰ。

当 Q≥1 时，将 Q 值划分为：（1）1≤Q＜10；（2）10≤Q＜100；（3）Q≥100。

拟建项目使用的油漆、稀释剂、机油等属于危险物质，危险源辨识结果见表6.2-3和表6.2-4。

表 6.2-3 《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169—2018）附录 B
类别 危险性分类及说明 临界量（T）

突发环境事

件风险物质

及临界量

油类物质（矿物油类，如石油、汽油、 柴油等；生物柴油等） 2500

危害水环境物质（急性毒性类别1） 100

表 6.2-4 重大危险源识别表

序号 物质名称
危险单元

Q值 备注
储存量t 临界量t

1 曲轴机加

润滑油 8.0 2500 0.0032 /

轴瓦润滑油 4.0 2500 0.0016 /

防锈油 4.0 2500 0.0016 /

磨削油 4.0 2500 0.0016 /

2 气缸盖机加 防锈油 8.0 2500 0.0032 /

3 曲轴箱机加

防锈油 8.0 2500 0.0032 /

磨削液 8.0 2500 0.0032 /

浸渗剂 2.0 100 0.02 /

珩磨液（油） 8.0 2500 0.0032 /

4
总装生产 汽油机油 8.0 2500 0.0032 /

92#车用汽油 92#车用汽油 8.0 2500 0.0032 /

5 危废暂存间 废矿物油 5.0 2500 0.002 依托现有危废

暂存间

合计 0.0492 /

从上表可知，危险化学品临界量的比值 Q 为 0.0492，小于 1，该项目危险化学品在生产场

所、储存场所未超过临界量，不构成重大危险源。

根据以上分析和表 6.2-4 可知，危险化学品临界量的比值 Q 为 0.0492，小于 1，不构成重

大为危险源，项目环境风险潜势为Ⅰ，可开展简单分析。

6.3.环境敏感目标概况

根据调查，拟建项目周边 5km 范围内主要为北侧双溪集中居住区、东南侧鱼嘴镇集中居



环境风险评价

第 130 页

住区等，地表水受体为长江。

表 6.2- 5 建设项目环境风险敏感特征表

类别 环境敏感特征

环境

空气

序号 敏感目标名称 项目厂界方位｜距离/km 属性 人口数

1 柳家沟散住居民 NW|1.95 居住区

＞5万人

2 双溪安置房和双溪小学 N|1.89 学校和居住区

3 规划居住区 N|2.3 居住区

4 两江公馆 SE|0.8 居住区

5 和韵家园 SE|0.90 居住区

6 和熙家园 SE|0.93 居住区

7 金鑫花园 SSE|1.29 居住区

8 宝科·滨湖天街 SSE|1.34 居住区

9 兰亭花园 SE|1.51 居住区

10 江北区鱼嘴镇政府 SE|1.46 居住区

11 瑞祥家园 SE|1.74 居住区

12 巨龙▪江山国际 SEE|1.71 居住区

13 棠富园 SE|1.88 居住区

14 棠锦园 SE|2.05 居住区

15 鱼嘴公租房 SEE|1.58 居住区

16 鱼嘴小学及两江

实验中学
SE|1.77 学校

17 鱼嘴第一中学 SE|1.5 学校

18 和锦·康韵嘉园 / 居住区

厂址周边500m范围内人口数小计 ＜500人
厂址周边5km范围内人口数小计 ＞5万人

大气环境敏感程度E值 E1

地

表

水

受纳水体

序号 受纳水体名称 排放点水域环境功能 24h内流经范围/km

1 长江 Ⅲ 未跨省界

序号 敏感目标名称 环境敏感特征 水质目标 与排放点距离/m

1 水体下游10km无敏感目标分布

地表水环境敏感程度E值 E3

地

下

水

序号 环境敏感区名称 环境敏感特征 水质目标 包气带防污性能
与下游厂界

距离/m
1 无 不敏感G3 Ⅲ D1 /

地下水环境敏感程度E值 E2

6.4.环境风险识别及风险分析

技改项目生产过程中突发环境事件主要以泄漏、火灾、爆炸为主。项目储存的润滑油、防



环境风险评价

第 131 页

锈油、有机浸渗剂及汽油存储于辅料库，废润滑油存储于危废暂存间，存储量均较小，且拟建

项目的工序及贮存过程中无高温、高压等危险工段。因此，评价认为拟建项目涉及的润滑油、

防锈油、有机浸渗剂等突发情况造成的泄漏、火灾风险是可控的。

6.5.环境风险防范措施及应急要求

根据资料收集和现场踏勘情况，技改项目依托的库房、危废暂存间等均采取了相应风险防

范措施，详见下表。

表 6.2- 6 技改项目依托设施环境风险防范措施及要求

措施类型 已采取的风险防范措施及要求

截留措施
辅料库房及危废暂存间地面按要求防渗处理，设有截流沟、收集井，并配备有应急物资

及装备。

事故废水收集

措施
1#地块废水处理站各设有容积为340m3的事故池。

应急预案
建设单位已进行详细的风险评估，制定了应急预案，落实了定期巡查和维护责任制度。

应急预案已在主管单位备案。

由上表可知，项目依托的辅料库房和危废暂存间以及事故废水池现有风险防范措施较完

善，依托现有措施可以较大程度减小风险事故的发生概率，并可尽量减少风险事故的影响程度

和范围。

6.6.环境风险结论

综上所述，技改项目不构成重大危险源，所涉及的风险源均采取了有效的防范措施，建设

单位应根据今后实际生产情况，制定更为详实的应急预案，当发生风险事故时立即启动事故应

急预案，能确保事故不扩大，不会对周边环境造成较大危害。在落实风险防范对策措施、做好

应急预案的前提下，项目环境风险可防可控。建设项目环境风险简单分析内容见表 6.6-1。



环境风险评价

第 132 页

表 6.6-1 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 长安汽车NE1系列发动机三期生产线技术改造项目

建设地点 （ ）省 （重庆）市 （两江新区）区
重庆市江北区鱼嘴镇长安

大道107号附1号

地理坐标 经度 E106.741201 纬度 N29.631573

主要危险物质

及分布
辅料库房（油类物质、浸渗剂）、危废暂存间

环境影响途径

及危害后果（大

气、地表水、地

下水等）

泄漏进入地表水、地下水及土壤环境。

风险防范

措施要求

截流措施

为防止风险事故状态下泄漏物料、稀释水对周围环境及受纳水体产生影响，

本项目环境风险拟设立三级应急防控系统：一级防控措施是将污染物控制在

泄漏场所；二级防控措施是将污染物控制在事故池；三级防控措施是将事故

池内的事故水泵到或排入污水站进行处理。确保事故废水全部进入事故池，

保证事故状态下不发生污染事故。具体设计要求如下：

①一级防控措施：依托的危废暂存间、辅料库房做好防渗漏等措施，并建设

导排系统和沙袋拦截措施，主要防控轻微事故物料泄漏和稀释水。

②二级防控措施：依托厂区已建设的事故池（340m3），将泄漏的物料及稀

释水导排到事故池暂存。

③三级防控措施：将事故池内的事故水泵到或排入污水站进行处理，处理达

标后排入市政污水管网。

全厂事故状态废水收集导排系统主要由一级拦截、收集管道、事故池组成。

全厂发生火灾、爆炸事故时，生产装置爆炸起火，消防人员进行消防扑救的

同时，有毒有害物料和消防水混合产生大量被污染废水，即事故状态废水，

如果不对其加以收集、处置，必然会对当地地表水和地下水造成严重污染，

该系统的作用就在于把已经污染的事故废水收集、暂时贮存起来，并且根据

实际情况对其进行处理。

分区防渗

措施

①危险废物储存间、化学品库房等区域为重点防渗区，已采取重点防渗措施；

②一般固废暂存间、生活垃圾暂存区域属于一般防渗区。

火灾、爆

炸事故防

范措施

本项目依托现有消火栓、消防给水管道、消火栓配置、消防水池。

事故废水

收集措施

当出现事故排放时将废水切换至事故水池暂存，后续根据事故废水水质情况

将废水分批泵送至污水处理设施处理。当火灾爆炸等事故时，开启应急消防

系统，立即关闭雨水系统阀门，受污染的消防水将通过生产区外围的雨水井

进入厂区内雨水管网，后经泵提升至事故池。

安全管理

措施

①设置安全管理机构，建立安全管理制度，加强人员培训，预防安全事故发

生；②污水收集管线采用管廊可视化建设；③按相关规范标准设置标识标牌。

应急预案

按环境主管部门要求，及时修订事故应急救援预案，从组织机构、救援保障、

报警通讯、应急监测及救护保障、应急处理措施、事故原因调查分析等方面

制定严格的制度并定期组织培训、演练。



环境保护措施及其可行性论证

第 133 页

7. 环境保护措施及其可行性论证

7.1.环境保护措施及其可行性论证

7.1.1.地表水污染防治措施

（1）现有废水治理措施及工艺流程

技改项目生产废水主要项目废水主要为机加清洗废水、检漏废水、浸渗液循环罐清洗废水、

切削液循环罐清溪废水等以及员工生活污水。生产废水主要含有 COD、BOD5、SS 和石油类，

排入厂区废水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后通过污水管

网进入果园污水处理厂进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标后排入长江。

高浓度废水通过高架污水管网进入高浓度收集池，在预处理设施隔油后与经隔油处理后的

低浓度废水一起进入调节池再进行破乳、气浮机环节，通过加入混凝剂和絮凝剂沉淀池去除部

分有机污染物、悬浮物和石油类物质。同时后端生化段接入生化污水，提高其可生化性，便于

后续生化处理，再通过水解酸化池，利用厌氧菌的酸化、水解作用，将废水中的高分子有机污

染物通过微生物的氧化分解作用被转化为小分子物质后进入生物接触氧化池，通过潜水曝气机

提供氧气，在好氧微生物的作用下，降解污水中的有机污染物，生物接触氧化池出水自流进入

沉淀池，进行固液分离。处理后的达标废水经清水池排入市政污水管网。

现有项目废水处理站的主要工艺均为“隔油+破乳+气浮+水解酸化+接触氧化+沉淀”，设

计处理能力为 2560m3/d。详见图 7.1-1。



环境保护措施及其可行性论证

第 134 页

图 7.1-1 技改项目废水处理站工艺流程图



环境保护措施及其可行性论证

第 135 页

（2）废水达标可行分析

技改项目通过对 H 系列发动机四期机加和总装生产线进行技术改造（替代 H 系列发动机

产能），其原辅材料种类，工艺流程、产污节点和技改前基本一致，本次不新增生产废水和生

活废水。

根据环保验收、自行监测以及排污许可年度执行报告监测数据，现有项目废水总排放口各

污染物最大浓度均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准限值，因此，项目

产生的废水可利用现有废水处理站进行处理，能够实现稳定达标排放。

7.1.2.环境空气污染防治措施及可行性

根据前述工程分析，技改项目产生的废气主要为机加废气、总装磨合、测试废气。

（1）废气治理措施可行性分析

①机加废气

机加油雾主要通过机加设备顶端排气口与废气收集管道直接连接，保证机加设备内部处于

负压状态，产生的油雾可全部收集集中进行处理。

机加油雾通过自带的油雾净化装置进行处置，且技改项目机加环节非甲烷总烃产生量较

少，能够实现机加油雾各污染物的达标稳定排放。

②总装测试废气

组装好的发动机在密闭的磨合、测试工房内进行，热试台上测试发动机排气口直接连接三

元催化器，三元催化器排放口与废气收集管直接连接，保证产生的磨合、测试废气可全部收集

集中进行处理。

③“以新带老”减少磨合、测试排气筒可行性

随着生产工艺优化，产品生产效率提高。建设单位对产品抽检率调减，机总 7 车间磨合、

测试的负荷相应减少，目前已停用部分磨合、测试设备。拆除后的生产设施足够现有产品的磨

合与测试。

（2）废气治理措施达标可行性分析

技改项目废气产生类别、污染物浓度与技改前一致，可依托的现有废气治理措施。根据长

安汽车江北发动机工厂 1#地块 2021 年第一季度自行监测报告（天航（监）字〔2021〕第

HJWT0185 号）、2021 年第三季度自行监测报告（天航（监）字〔2021〕第 HJWT1080 号）

的监测数据：机加油雾、总装废气有组织排放监测结果，各污染物均能满足相应排放标准；厂

界氮氧化物、非甲烷总烃等污染物无组织排放均满足相应厂界排放标准要求。



环境保护措施及其可行性论证

第 136 页

7.1.3.噪声污染防治措施

技改项目不新增产噪生产设备，只对原有设备进行相应的技术改造，不会增加噪声源强，

根据验收监测和季度性监测厂界噪声数据可知，各厂界噪声值满足相应标准要求，依托现有噪

声防治措施是可行的。

7.1.4.固体废物污染防治措施

（1）危险废物

技改项目危险废物主要为切削液集中处理系统回收的机加废金属带、废金属屑、废胶、废

弃的含油手套及棉纱、维修设备产生的废矿物油等，依托现有危险废物暂存间（面积约 582m2）

危废暂存间地面全部采用玻璃纤维环氧树脂防腐防渗，四周设有废液收集沟。各类危险废物定

期由具有危废资质单位处置。

（2）一般工业废物

技改项目一般工业固废主要为废包装物，集中收集后外售利用。本次技改依托现有的一般

固废暂存间，暂存间面积 748m2，可满足拟建项目一般固废的暂存要求。

（3）生活垃圾

技改项目不新劳动定员，仅是在将现有厂区内进行工作人员调配，不新增生活垃圾。生活

垃圾由重庆市长安物业管理有限公司收集、管理，交由环卫部门统一处置；餐厨垃圾定期交由

重庆市江北区固体废弃物运输有限公司处置。

综上所述，本工程产生的固废均得到了合理有效的处置，去向明确，其处置措施可行。固

废的回收利用及出售，不仅避免了污染环境还得到了经济回报，具有经济效益。因此，技改项

目依托固废处置措施经济、技术可行。

7.1.5.地下水污染防治措施

技改项目主要涉及危废暂存间、废水处理站、污水管网等污染物泄露可能对地下水产生不

利影响。上述依托设施已采取了以下污染防治措施：

（1）危废暂存间、废水处理站、生产废水管网已按照重点防渗要求进行防渗；

（2）厂区高浓度生产废水管网采取架空方式，实现可视化管理；